
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

«  13  »   10    2015    г.              п.г.т. Большая Мурта                           №751  

 

Об утверждении положения о конкурсе на присвоение звания лауреата  

«Молодежная Премия Главы района»   

 

 

 В рамках реализации подпрограммы 3 «Развитие молодежной политики в 

Большемуртинском районе», реализуемой в рамках муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 

Большемуртинском районе», в соответствии с концепцией развития 

молодежной политики в Большемуртинском районе, руководствуясь статьей 19 

Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о конкурсе на присвоение звания лауреата  

«Молодежная Премия Главы района»  согласно приложению 1. 

3. Утвердить состав экспертного совета по присуждению Молодежной 

Премии Главы района согласно приложению 2. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам Гриц С.В. 

5.Постановление вступает в силу после его опубликования 

(обнародования) в установленном порядке. 

 

 

 

Глава района                                                                        В.В. Вернер 

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение 1 

к постановлению  

администрации района 

от " 13  "   10              2015   

№ 751 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе на присвоение звания лауреата  «Молодежная Премия 

Главы района» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения ежегодного 

конкурса на присвоение звания лауреата районной молодежной премии Главы 

Большемуртинского района (далее – Конкурс). Премия присуждается молодым 

людям, проживающим на территории Большемуртинского района, за 

значительный личный вклад в развитие и продвижение позитивного имиджа 

района, за успешные личные достижения в общественной деятельности. 

1.2. Конкурс носит персональный  характер и присуждается за личные 

успехи. 

1.3. Учредителем Конкурса является Администрация Большемуртинского 

района.  

2. Цели и задачи 

 

Цель Премии - выявление и поддержка одаренной молодежи. 

Задачи: 

- обеспечение условий для личностной, социальной самореализации и 

профессионального самоопределения молодых людей, проживающих в 

Большемуртинском районе; 

- обеспечение государственной поддержкой талантливой молодёжи; 

      - пропаганда инновационных возможностей и успехов талантливой 

молодёжи в профессиональной, научной, творческой, спортивной и социально-

значимой деятельности; 

- материальное стимулирование лучших и успешных представителей 

молодого поколения района и публичное признание их успехов; 

- формирование положительного общественного мнения о молодежи как 

культурного, спортивного и интеллектуального потенциала района. 

 

3. Условия участия 

 

В Конкурсе  может принять участие любой житель Большемуртинского 

района в возрасте 14 – 30 лет.  



Выдвижение соискателей на присвоение звания лауреата «Молодежная 

Премия Главы района» (далее – соискатель) проводится любым учреждением, 

предприятием, организацией, либо общественной организацией, которые 

осуществляют свою деятельность на территории района. Учреждение или 

организация может выдвинуть на участие в Конкурсе не более двух соискателей в 

каждой номинации. 

      Премия вручается по следующим номинациям:  

за высокие достижения в области образования;  

за высокие достижения в области культуры и искусства;  

за высокие достижения в спортивной деятельности;  

за высокие достижения в общественной деятельности; 

за высокие достижения в профессиональной деятельности. 

Премия присуждается за  успехи, достигнутые соискателями за последние 

три года на момент подачи заявки. 

Повторное награждение «Молодежной Премией главы района» возможно 

не ранее, чем через три года после предыдущего награждения. 

Основания для присуждения Премии в номинациях: 

1. «За высокие достижения  в области образования»: 

- наличие у соискателя и/ или его учащихся призовых мест на районных, 

краевых и региональных конкурсах, олимпиадах по предметам, научно- 

практических конференциях районного и краевого уровней; 

- достижение высоких показателей в изобретательской или научной 

деятельности; 

- наличие званий в области образования, подкрепленных документально; 

- участие в профессиональных конкурсах. 

2. «За высокие достижения в области культуры и искусства»: 

- создание высокохудожественных произведений изобразительного, 

декоративно-прикладного, музыкального, театрального произведений народного 

творчества, получивших общественное призвание и являющихся значительным 

вкладом в культуру Большемуртинского района; 

- победы соискателя и/или его учащихся на конкурсах муниципального, 

краевого, регионального, всероссийского и международного уровней; 

- активная концертная, выставочная, просветительская деятельность в сфере 

культуры (программы и проекты в области библиотечного дела, музейной 

деятельности, художественного образования и т.д.); 

- разработка и реализация соискателем либо при его активном участии 

социокультурных творческих проектов и программ. 

3. «За высокие достижения в спортивной деятельности»: 

- наличие у соискателя и /или его учащихся призовых мест и установление 

рекордов на муниципальных, краевых,  региональных, всероссийских спортивных 

соревнованиях, чемпионатах, олимпиадах, первенствах; 

- наличие званий в области спорта, подкрепленных документально; 

- участие в профессиональных мероприятиях, конкурсах, соревнованиях. 



4. «За высокие достижение в общественной деятельности»: 

- успешная разработка и реализация социально-значимых проектов; 

- активная общественная деятельность, направленная на развитие общества, 

реализация добровольческих, волонтерских проектов; 

- конкретный и значимый результат и перспективы продолжения проекта, 

добровольческой деятельности. 

5. «За высокие достижения в профессиональной деятельности»: 

- внедрение в профессиональную деятельность передовых инновационных 

технологий; 

- выполнение заданий особой важности и сложности; 

- выдвижение инициатив по повышению эффективности деятельности; 

- достижение высоких практических результатов в работе. 

 

4. Порядок подачи заявок 

 

Представления на соискателей Премии направляются на бумажном 

носителе и электронном виде по адресу: 663060, пгт. Большая Мурта, ул. 

Кирова, 8 каб. 12, e-mail: bmurtaadm@krasmail.ru, в срок до 10 июня ежегодно. 

  На каждую кандидатуру, заявленную на соискание Премии, выдвигающая 

организация составляет представление, мотивирующее его выдвижение, 

содержащее анкетные данные кандидата и общую оценку его достижений, по 

форме согласно приложению к настоящему Положению.  

К заявке прилагается портфолио.  Портфолио представляет собой пакет 

следующих документов: 

1. Представление на соискателя по установленной форме (приложение 1 к 

настоящему положению). 

2. Краткая характеристика на соискателя с указанием самых значимых 

достижений за два последних года за подписью руководителя учреждения, 

заверенная печатью (форма – свободная, не менее 1 страницы формата А4, 

Times New Roman 14). 

3. Резюме достижений соискателя (форма – свободная). 

4.  Цветная портретная фотография. 

5. Сведения об имеющихся званиях и наградах соискателя, их 

подтверждение копиями соответствующих документов (дипломов, грамот, 

благодарственных писем и др.). 

6. Заверенные копии разработанных проектов и/или программ. 

7. Иные документы на усмотрение соискателя. 

Заявки, поданные позднее 10 июня, к рассмотрению не принимаются. 

Телефоны для справок: 

32-5-41 – ведущий специалист в области молодежных проектов 

администрации района. 

 

 



 

5.  Организация работы конкурсной комиссии 

1. Решение о присуждении Премии принимается экспертным советом и 

утверждается Главой района. 

2. Экспертный совет возглавляет заместитель Главы района по 

социальным вопросам. В состав экспертного Совета включаются представители 

организаций сферы культуры, спорта, образования, общественности, депутаты 

районного Совета депутатов. 

3. Экспертный совет считается правомочным при присутствии на 

заседании не менее двух третей членов. Решение считается принятым, если за 

соискателя проголосовало большинство от общего числа присутствующих. 

4. Экспертный совет вправе принять решение о неприсуждении Премии в 

одной или нескольких номинациях. 

5. Решение экспертного совета оформляется протоколом, который является 

основанием вручения Дипломов, премий, Благодарственных писем. 

6. Документы, не соответствующие установленной форме (приложение к 

настоящему положению), экспертным советом не рассматриваются. 

 

 

6. Этапы конкурса и определение лауреатов 

 

Конкурс проходит в 3 этапа.  

1 этап. Срок проведения: с 10 по 23 июня ежегодно. Рассмотрение 

материалов членами экспертного совета. На основании коллегиального 

решения экспертный совет определяет соискателей, прошедших во второй этап.  

2 этап. Срок проведения: 24 июня ежегодно. Самопрезентация. 

Самопрезентация предполагает рассказ о себе длительностью не более 3-х 

минут, сопровождающийся компьютерной презентацией, и собеседование.  

3 этап. Срок проведения: ежегодно на мероприятии, посвященном 

празднованию Дня молодежи. Награждение. 

На конкурсной основе выявляются не более одного призового места в 

каждой номинации. 

        

7. Виды поощрений и порядок их вручения 

 

В рамках Конкурса  устанавливаются следующие виды поощрений: 

- диплом лауреата Молодежной Премии Главы района; 

- сертификат на получение денежной премии; 

- благодарственные письма за участие в конкурсе. 



Вручение сертификата, диплома, благодарственного письма  

производится Главой  района либо должностным лицом по поручению Главы 

района. 

  

Финансирование Молодежной премии главы района осуществляется из 

средств, выделенных на реализацию подпрограммы 3 «Развитие молодежной 

политики в Большемуртинском районе»  в рамках  муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 

Большемуртинском районе» 

Молодежная Премия  главы района перечисляется безналичным путем на 

счет лауреата в размере, установленном для каждой номинации решением 

экспертного совета, с учетом  налога на доходы физических лиц. 

 

8. Заключение 

8.1. Конкурсная документация, представленная на Конкурс, обратно не 

возвращается. 

8.2. Апелляции по вопросам присуждения премий не принимаются. 

 



Приложение 1 

к положению об организации и 

проведении районного 

конкурса «Молодежная 

Премия Главы района» 

 

 

 
1 страница (титульная) 

 

 

Представление на соискателя 

Молодежной Премии 

Главы Большемуртинского района 

 

 

1.  Фамилия  

2.  Имя  

3.  Отчество  

4.  Дата рождения    

5.  Паспортные данные  

6.  Адрес места жительства    

7.  Контактные координаты 

(телефон) 

 

8.  Выдвигающая организация  

9.  Номинация  

10.  Фактический адрес 

организации   

 

11.  ФИО ответственного, 

телефон 

 

 

Краткая характеристика соискателя: форма – свободная, не менее 1 страницы 

формата А4, Times New Roman 14. 

 

 

 

 

 Руководитель  

выдвигающей организации   ______________    «____» _______________ 201  г. 

                                                                                 (подпись)                                                     

(дата) 

 

 

М.П. 



 
2 страница 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРТФОЛИО СОИСКАТЕЛЯ 

 Молодежной Премии  

Главы Большемуртинского района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

(ФИО соискателя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

пгт. Большая Мурта, 201__ 

 



Приложение 2 

к постановлению  

администрации района 

от " 13  "    10        2015   

№751  

 

 

Состав экспертного совета  

по присуждению Молодежной Премии Главы района 

 

  

  

С.В. Гриц 

 

 

С.Г. Максименко 

 

-заместитель главы района по социальным 

вопросам; 

 

-начальник управления образования администрации 

района; 

 

М.В. Пакина -ведущий специалист в области молодежных 

проектов администрации района; 

 

Т.Ю. Шитц      

 

Д.К. Черепанов 

-начальник управления социальной защиты 

населения администрации района; 

 

-главный специалист администрации района по 

физической культуре и спорту; 

 

А.М. Суворов - главный редактор районной газеты «Новое время» 

(по согласованию); 

 

И.С. Косматова -начальник отдела культуры и кино администрации 

района; 

Е.Н. Сенькина - депутат районного Совета депутатов (по 

согласованию). 

 

  


